1

2024 年１月 31 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ホ ー プ

代 表 者 名 代表取締役社長兼ＣＥＯ 時津孝康

（コード番号：6195 東証グロース・福証 Q-Board）

問 合 せ 先 取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ  大 島 研 介

 （TEL.092-716-1404）

連結子会社の会社分割（簡易新設分割）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、2024 年３月１日を効力発生日（予定）として、当社完全子会

社である株式会社ジチタイワークス（以下「ジチタイワークス社」といいます。）のマチイロ事業（以

下「本事業」といいます。）に関する権利義務を単独の簡易新設分割により新設会社（以下「本新設会

社」といいます。）に承継（以下「本会社分割」といいます。）させるとともに、本新設会社を当社の

完全子会社とすることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．本会社分割の目的

当社グループは、中長期的な企業価値の向上を実現するために、機動的で柔軟な経営資源の配分、

財務戦略及び資本政策を実行できるグループ経営管理体制の確保を方針としております。

本事業では、マチを好きになるアプリ「マチイロ」の開発・管理・メンテナンスを行っており、現

在、ジチタイワークス社において運営されております。「マチイロ」は、全国の地域情報を閲覧でき

るスマートフォンアプリです。全国の自治体は、広報紙・議会だより・イベント情報などを無料でア

ップロードでき、アプリを通じてどなたでも無料で閲覧可能になるものです。2023 年 12 月末現在で

は、累計で 1,001 の自治体に活用していただいております。

スマートフォンアプリという情報インフラの特性から、本事業は当社グループの各事業等と有機的

に連携するとともに、損益管理の明確化及び将来の戦略実行のための柔軟な体制構築の観点から、本

新設会社において独立的に運営していくことが望ましいと判断したため、本会社分割の実施を決定い

たしました。

２．本会社分割の要旨

（１）本会社分割の日程

当社取締役会決議日 2024 年１月 31 日

ジチタイワークス社取締役決定日 2024 年１月 31 日

分割期日（効力発生日） 2024 年３月１日（予定）

（２）本会社分割の方式

ジチタイワークス社を分割会社とし、本新設会社を承継会社とする当社子会社単独の分割型新設

分割であります。

（３）本会社分割に係る割当ての内容

本新設会社は、本会社分割に際して普通株式 200 株を発行し、そのすべてを分割会社であるジチ

タイワークス社に割り当てます。また、これと同時にジチタイワークス社に割り当てられた全株式

を剰余金の配当としてジチタイワークス社の完全親会社である当社に対して交付いたします。

（４）本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

2

（５）本会社分割により増減する資本金

ジチタイワークス社の資本金に変更はありません。

（６）本新設会社が承継する権利義務

本新設会社は、本会社分割に際して、本事業に属する資産・負債その他の権利義務及び契約上の

地位のうち、新設分割計画書において定めるものを承継いたします。

また、本新設会社が本会社分割によりジチタイワークス社から承継する債務については、ジチタ

イワークス社による重畳的債務引受の方法によるものとします。

（７）債務履行の見込み

本会社分割における債務の承継は、すべて重畳的債務引受の方法によること、また、現在のとこ

ろ本会社分割後に負担する債務の履行に支障を及ぼす事態の発生は予測されていないことから、承

継会社における債務履行の見込みは問題ないものと判断しております。

３．本会社分割の当事会社の概要

  分割会社

（2024 年１月 31 日現在）

本新設会社

（設立時点）

(1) 名 称 株式会社ジチタイワークス 株式会社マチイロ

(2) 所 在 地 福岡県福岡市中央区薬院一丁

目 14 番５号

福岡県福岡市中央区薬院一丁

目 14 番５号

(3) 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 時津 孝康 代表取締役社長 時津 孝康

(4) 事 業 内 容

官民連携・自治体同士の連携

の促進を目的とする媒体発

行・プロモーション支援事業

等

マチイロ事業

(5) 資 本 金 10 百万円 １百万円

(6) 設 立 年 月 日 2021 年 12 月１日 2024 年３月１日（予定）

(7) 発 行 済 株 式 数 200 株 200 株

(8) 決 算 期 ３月 31 日 ３月 31 日

(9) 大株主及び持株比率 株式会社ホープ 100％ 株式会社ホープ 100％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績（2023 年３月期）

 純資産 22 百万円

 総資産 210 百万円

 １株当たり純資産 110,651.89 円

 売上高 629 百万円

 営業利益 56 百万円

 経常利益 54 百万円

 当期純利益 59 百万円

 １株当たり当期純利益 296,259.61 円

４．分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

マチイロ事業

（２）分割する事業の直前事業年度（2023 年３月期）における経営成績

2023 年３月期売上高 144 千円

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2023 年３月 31 日現在）

資産 負債

項目 金額 項目 金額

流動資産 30 千円 流動負債 146 千円

固定資産 － 固定負債 －

3

合計 30 千円 合計 146 千円

（注）上記金額は 2023 年３月 31 日現在の貸借対照表を基準として算定しているため、実際に承継

される金額は、上記金額に効力発生日までの増減を調整した数値となります。

５．本会社分割後の状況

本会社分割に伴う分割会社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の

変更はありません。

６．今後の見通し

本会社分割の当事会社は、いずれも当社の完全子会社であり、本会社分割が当社 2024 年３月期の

連結業績へ与える影響は軽微であります。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023 年５月 11 日公表分）及び前期連結実績

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024 年３月期）
2,473 百万円 225 百万円 223 百万円 160 百万円

前期連結実績

（2023 年３月期）
2,157 百万円 181 百万円 160 百万円 5,028 百万円